
ΑΔΑ: 63254653Π8-ΧΒΟ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Μουζάκι 27-11-2024
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Αριθ. Πρωτ.: 587410
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Αριθ. Δ.Α.Δ.: 08/2024
ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ

Ταχ. Διεύθυνση: 430 60 -Μουζάκι ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ
Πληροφορίες: Κ. Λιαγούμης ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Τηλέφωνο: 24450 - 49025
e-mail: dasamouz@eedpts.ypen.gr

ΘΕΜΑ: «Απαγόρευση της θήρας σε περίπτωση χιονοπτώσεων στην περιοχή αρμοδιότητας του
Δασαρχείου Μουζακίου».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ (ΥΠΕΝ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 258, παρ.3 στ’ και 5 του Ν.Δ. 86/69, «Περί Δασικού Κώδικα» (Α’7),
όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του Ν. 177/1975 (Α’ 205). Του άρθρου 1 του Π.Δ. 94/93
(ΦΕΚ 40/Α’/93 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό και τις
περιφερειακές αρχές κλπ».

2. Τις δ/ξεις της αριθ. 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β/18-12-85) Κοινής Απόφασης του
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της
άγριας πτηνοπανίδας».

3. Την αριθ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) ΚΥΑ των Υπουργών
Οικονομικών – Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας – Περ/ντος, Ενέργειας & Κλιματικής
αλλαγής «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας πτηνοπανίδας
κλπ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθ. Η.Π. 8353/276/Ε103/23-02-2012 Απόφαση
(ΦΕΚ 415/Β/2012).

4. Την αριθ. 90227/185/14-01-2003 Διαταγή του Υφυπουργού Γεωργίας «περί απαγορεύσεων σε
περίοδο δυσμενών καιρικών συνθηκών».

5. Το Π.Δ. 2/4-01-2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
(ΦΕΚ 2/5-01-2021).

6. Το Π.Δ. 6/04-02-2022 (ΦΕΚ 17/Α/4-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας
Δασών στο ΥΠΕΝ».

7. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85494/2954/02-8-2024 Απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας «Περί ρυθμίσεων θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2024-2025» (ΦΕΚ
4554/Β/2024).



ΑΔΑ: 63254653Π8-ΧΒΟ
8. Την αριθ. 368211/07-8-2024 Δασική Ρυθμιστική Διάταξη θήρας της Υπηρεσίας μας για την

κυνηγετική περίοδο 2024 – 2025.
9. Τις διατάξεις του μέρους Β’ (Διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) του Ν. 4915/24-3-2022 (63 Τ.Α’).
10. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 (ΦΕΚ 4528/Β’/2022) Απόφαση ΥΠΕΝ,

εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με
«Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής
Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,
στους προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους
Προϊσταμένους των Δ/σεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

11. Την αριθ. ΔΥ/15-11-2024 αναφορική πρόταση του Γραφείου Θήρας του Δασαρχείου
Μουζακίου για απαγόρευση της θήρας σε περίπτωση χιονοπτώσεων.

12. Την ανάγκη προστασίας του θηραματικού πλούτου της περιοχής του Δασαρχείου Μουζακίου
λόγω χιονοπτώσεων και παγετών μεγάλης έντασης και διάρκειας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Απαγορεύουμε τη θήρα στην περιοχή αρμοδιότητάς μας κατά τη διάρκεια της κυνηγετικής
περιόδου 2024 – 2025 και όπου δεν απαγορεύεται με Δασική Απαγορευτική Διάταξη θήρας
όπως παρακάτω:

• Κάθε θηράματος με ενέδρα στις πηγές (καρτέρι).
• Κάθε τριχωτού θηράματος όταν και όπου το έδαφος καλύπτεται πλήρως με χιόνι και ιδιαίτερα

δια της παρακολουθήσεως των ιχνών επί της χιόνος.
• Κάθε θηράματος σε περιπτώσεις ιδιαιτέρως δυσμενών συνθηκών όπως χιονοπτώσεων και

παγετών μεγάλης έντασης και διάρκειας.
2. Οι παραβάτες της παρούσας θα διώκονται και θα τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των

Ν.Δ. 86/1969, 996/1971, του Ν. 177/1975, της αριθ. 414985/29-11-1985 κοινής Υπουργικής
Απόφασης και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 Κ.Υ.Α.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της, μέχρι τέλος της κυνηγετικής
περιόδου 2024 – 2025 και η εφαρμογή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας,
Αστυνομίας, Ιδιωτικούς φύλακες θήρας και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας
Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών

2. Διεύθυνση Δασών Καρδίτσας
3. Δήμους:Μουζακίου, Αργιθέας
4. Δασαρχεία όμορων Νομών
5. Ζ΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία

Θεσσαλίας & Νήσων Σποράδων
Παναγούλη 25 Τ.Κ. 412 22 – ΛΑΡΙΣΑ

6. Κυνηγετικό Σύλλογο Μουζακίου
430 60 – Μουζάκι

7. Κυνηγετικό Σύλλογο Αργιθέας
430 65 – Ανθηρό Δήμου Αργιθέας

8. Αστυνομικό Τμήμα Μουζακίου
430 60 – Μουζάκι

9. Δασικό Προσωπικό της Υπηρεσίας μας

Με εντολή Γ.Γ. Δασών
Η Προϊσταμένη

του Δασαρχείου Μουζακίου

Χουρδάκη Τερψιθέα
Δασολόγος με Α΄ βαθμό


